

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	133.633.253,4	133.633.253,4	26.620.436,6	19,9	115.611.075,7	86,5	18.022.177,7
RECEITAS CORRENTES	130.298.453,0	130.298.453,0	26.620.436,6	20,4	115.370.075,7	88,5	14.928.377,3
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	11.757.371,0	11.757.371,0	2.658.180,2	22,6	13.403.908,2	114,0	-1.646.537,2
Impostos	9.917.797,0	9.917.797,0	2.417.648,3	24,4	11.559.511,9	116,6	-1.641.714,9
Taxas	1.839.374,0	1.839.374,0	240.531,8	13,1	1.844.396,4	100,3	-5.022,4
Contribuições de Melhoria	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0
CONTRIBUIÇÕES	5.747.889,0	5.747.889,0	1.174.746,9	20,4	2.990.956,3	52,0	2.756.932,7
Contribuições Sociais	3.489.416,0	3.489.416,0	833.681,3	23,9	1.605.563,8	46,0	1.883.852,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	2.258.473,0	2.258.473,0	341.065,6	15,1	1.385.392,5	61,3	873.080,5
RECEITA PATRIMONIAL	1.026.751,0	1.026.751,0	1.958.496,4	190,7	5.799.075,1	564,8	-4.772.324,1
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.250,0	2.250,0	593,2	26,4	3.096,7	137,6	-846,7
Valores Mobiliários	1.024.501,0	1.024.501,0	1.957.903,2	191,1	5.795.978,4	565,7	-4.771.477,4
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	400,0	400,0	0,0	0,0	824,8	206,2	-424,8
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	300,0	300,0	0,0	0,0	824,8	274,9	-524,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	111.161.672,0	111.161.672,0	20.681.492,1	18,6	92.241.912,8	83,0	18.919.759,2
Transferências da União e de suas Entidades	58.873.207,0	58.873.207,0	13.312.666,1	22,6	52.492.466,1	89,2	6.380.740,9
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	38.217.881,0	38.217.881,0	5.225.717,5	13,7	28.913.045,3	75,7	9.304.835,7
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	5.650,0	5.650,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.650,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	14.061.084,0	14.061.084,0	2.143.108,5	15,2	10.830.497,8	77,0	3.230.586,2
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	3.850,0	3.850,0	0,0	0,0	5.903,6	153,3	-2.053,6
Outras Transferências Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	604.370,0	604.370,0	147.521,0	24,4	933.398,5	154,4	-329.028,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,0	10.000,0	7.127,8	71,3	21.094,8	210,9	-11.094,8
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	85.400,0	85.400,0	26.733,8	31,3	432.504,3	506,4	-347.104,3
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	508.970,0	508.970,0	113.659,4	22,3	479.799,4	94,3	29.170,6
RECEITAS DE CAPITAL	3.334.800,4	3.334.800,4	0,0	0,0	241.000,0	7,2	3.093.800,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	2.300,0	2.300,0	0,0	0,0	241.000,0	10.478,3	-238.700,0
Alienação de Bens Móveis	2.300,0	2.300,0	0,0	0,0	241.000,0	10.478,3	-238.700,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.326.000,0	3.326.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.326.000,0
Transf. da União e de suas Entidades	3.189.800,0	3.189.800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.189.800,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	136.200,0	136.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	136.200,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	6.500,4	6.500,4	0,0	0,0	0,0	0,0	6.500,4
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	6.500,4	6.500,4	0,0	0,0	0,0	0,0	6.500,4
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	17.276.766,2	17.276.766,2	3.380.502,3	19,6	6.809.464,2	39,4	10.467.302,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	150.910.019,6	150.910.019,6	30.000.938,9	19,9	122.420.539,9	81,1	28.489.479,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	150.910.019,6	150.910.019,6	30.000.938,9	19,9	122.420.539,9	81,1	28.489.479,7
DEFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	150.910.019,6	150.910.019,6	30.000.938,9	19,9	122.420.539,9	81,1	28.489.479,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					5.630.500,0		
Superavit Financeiro					17.475.104,5		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 29/11/2023 13:59h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	17.276.766,2	17.276.766,2	3.380.502,3	19,6	6.809.464,2	39,4	10.467.302,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.479.768,0	6.479.768,0	1.408.537,5	21,7	2.864.743,1	44,2	3.615.024,9
Contribuições Sociais	6.479.768,0	6.479.768,0	1.408.537,5	21,7	2.864.743,1	44,2	3.615.024,9
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.796.998,2	10.796.998,2	1.971.964,8	18,3	3.944.721,1	36,5	6.852.277,1
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	10.796.998,2	10.796.998,2	1.971.964,8	18,3	3.944.721,1	36,5	6.852.277,1
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	17.276.766,2	17.276.766,2	3.380.502,3	19,6	6.809.464,2	39,4	10.467.302,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Continua (2/3)